

INC Nº 078/2022

CONTRATO CELEBRADO ENTRE LA INDUSTRIA NACIONAL DEL CEMENTO Y LA FIRMA IMPORTADORA PARANÁ S.A., ADJUDICATARIA DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN DIRECTA Nº 25/2022, PARA LA "ADQUISICIÓN DE CORREAS VARIAS Y KIT EMPALMES REMACHABLES PARA LA FÁBRICA DE VALLEMÍ"- ID Nº 418.401.

En la ciudad de Asunción, capital de la República del Paraguay, a los 05 días del mes de Diciembre del año 2022, entre la INDUSTRIA NACIONAL DEL CEMENTO (INC), con RUC Nº 80000089-7, representada en este acto por el señor ERNESTO JULIÁN BENÍTEZ PETTERS, con Cédula de Identidad Nº 1.145.079, en su cargo de Presidente que acredita con la exhibición del testimonio del Decreto del Poder Ejecutivo Nº 2532 de fecha 18 de setiembre de 2019, denominada en adelante LA CONTRATANTE, por una parte; y por la otra, la firma comercial IMPORTADORA PARANÁ S.A., con RUC Nº 80024245-9, representada en este acto por la señora IVONETE DE SOUZA LOCATELLI, con Cedula de Identidad Nº 4.400.924, en su calidad de Presidente conforme le confiere el Poder General de la Administración y Acta de Asamblea General Ordinaria de Accionista Nº 24, denominada en adelante LA PROVEEDORA, denominada en conjunto LAS PARTES, e, individualmente, PARTE, acuerdan celebrar este presente contrato, el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:-----

#### 1.ª OBJETO.

El presente contrato tiene por objeto establecer las condiciones y obligaciones que asumen LAS PARTES en relación a la adjudicación del llamado denominado "ADQUISICIÓN DE CORREAS VARIAS Y KIT DE EMPALMES REMACHABLES PARA LA FÁBRICA DE VALLEMÍ", aprobada por Resolución PR Nº 585/2022 de la Presidencia de la INC.-----

#### 2.ª DOCUMENTOS.

Los documentos contractuales firmados por LAS PARTES y que forman parte integral del Contrato son los siguientes:

- El Contrato;
- La Carta de Invitación;
- La Oferta de LA PROVEEDORA;
- La Resolución de Adjudicación del Contrato emitida por LA CONTRATANTE y su respectiva Notificación;
- La Garantía de Fiel Cumplimiento del Contrato;
- La Garantía escrita de los Bienes.

Los documentos que forman parte del Contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o discrepancia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente, siempre que no contradigan las disposiciones de la Carta de Invitación, en cuyo caso prevalecerá lo dispuesto en este.-----

#### 3.ª IDENTIFICACIÓN DEL CRÉDITO PRESUPUESTARIO.

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria (CDP) Nº 317/2022 vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el Número de Identificador en el Portal de las Contrataciones Públicas (ID) Nº 418.401 y de acuerdo a la siguiente Línea Presupuestaria:

Año	FF	OF	Dpto.	TP	Prog.	SubProg.	Pry	OG	Monto \$.
2.022	30	01	99	1	001	00	02	346	51.385.593.-
2.022	30	01	99	1	001	00	02	397	143.928.820.-
Total \$									195.314.413.-

#### 4.ª PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN.

Es el resultado del procedimiento de Contratación Directa Nº 25/2022-ID Nº 418.401, convocado por LA CONTRATANTE. La adjudicación fue realizada según Resolución de la INC PR Nº 585/2022, del 10 de noviembre de 2022.-----

ERNESTO BENÍTEZ  
Presidente  
Industria Nacional del Cemento

5.º PRECIOS UNITARIOS Y EL IMPORTE TOTAL A PAGAR POR LOS BIENES.

5.º1. Para los fines, se conviene en establecer el monto total de Guaraníes Ciento setenta y siete millones seiscientos sesenta y cinco mil (\$ 177.665.000), I.V.A. incluido, determinado en base a los precios unitarios que figuran en la Planilla de Precios de LA PROVEEDORA adjudicada por resolución de la presidencia de LA CONTRATANTE, conforme se detalla en el siguiente cuadro:

Ítem	Descripción	Cantidad	OG	Unidad de Medida	Presentación	Marca	Procedencia	Precio Unitario \$ (IVA Incluido)	Precio Total \$ (IVA Incluido)
Lote Nº 1									
1	CORREA TRAPEZOIDAL PERFIL SPC 5000	12	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	268.500	3.222.000
2	CORREA TRAPEZOIDAL PERFIL 9,5X1060	6	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	22.000	132.000
3	CORREA TRAPEZOIDAL PERFIL 9,5X1600	10	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	33.000	330.000
4	CORREA TRAPEZOIDAL PERFIL C-128	4	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	145.000	580.000
5	CORREA TRAPEZOIDAL PERFIL C-144	8	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	162.000	1.296.000
6	CORREA TRAPEZOIDAL PERFIL C-158	16	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	175.000	2.800.000
7	CORREA TRAPEZOIDAL B-91 - 17X2300	6	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	75.000	450.000
8	CORREA TRAPEZOIDAL B-100	6	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	82.000	492.000
9	CORREA TRAPEZOIDAL PERFIL D-162	16	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	357.000	5.712.000
10	CORREA TRAPEZOIDAL B-52	10	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	57.000	570.000
11	CORREA TRAPEZOIDAL N° A128	11	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	73.000	803.000
12	CORREA TRAPEZOIDAL PERFIL C-98 - 22X2500	6	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	115.000	690.000
13	CORREA TRAPEZOIDAL D 315	10	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	665.000	6.650.000
14	CORREA TRAPEZOIDAL PERFIL B-82	9	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	71.000	639.000
15	CORREA TRAPEZOIDAL PERFIL A-65	10	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	36.000	360.000
16	CORREA TRAPEZOIDAL PERFIL D-240	8	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	505.000	4.040.000
17	CORREA TRAPEZOIDAL PERFIL A-12	10	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	31.000	310.000
18	CORREA TRAPEZOIDAL PERFIL SV-1700	12	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	142.000	1.704.000
19	CORREA TRAPEZOIDAL A-96	10	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	53.000	530.000
20	CORREA TRAPEZOIDAL A-110	10	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	59.000	590.000
21	CORREA TRAPEZOIDAL A-47	4	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	29.000	116.000
22	CORREA TRAPEZOIDAL B-117	10	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	94.500	945.000
23	CORREA TRAPEZOIDAL A-78	10	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	44.000	440.000
24	CORREA TRAPEZOIDAL A-117	7	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	66.000	462.000
25	CORREA TRAPEZOIDAL A-59	3	346	Unidad	Unidad	Continental	Brasil	35.000	105.000
Total Lote Nº1 en Guaraníes									33.968.000
Lote Nº 2									
1	KIT EMPALME MECÁNICO REMACHABLE PARA CINTA DE 650 A 750 MM.	30	397	Unidad	Unidad	Flexco	USA	1.367.500	41.025.000
2	KIT EMPALME MECÁNICO REMACHABLE PARA CINTA DE 800 A 900MM.	69	397	Unidad	Unidad	Flexco	USA	1.488.000	102.672.000
Total Lote Nº2 en Guaraníes									143.697.000
Total Lotes Nº 1 y Nº 2 en Guaraníes									177.665.000

Importadora Paraná

ERNESTO BENÍTEZ  
Presidente  
Industria Nacional del Cemento



INC N° 028/2023

CONTRATO CELEBRADO ENTRE LA INDUSTRIA NACIONAL DEL CEMENTO Y LA FIRMA ABRACOMAO S.R.L., ADJUDICATARIA DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN DIRECTA N° 22/2023, PARA LA "ADQUISICIÓN DE CORREAS DE DIFERENTES MEDIDAS PARA LAS FÁBRICAS DE VALLEMÍ Y VILLETA" – ID N° 437.039.

En la ciudad de Asunción, capital de la República del Paraguay, a los 06 días del mes de Diciembre del año 2023, entre la INDUSTRIA NACIONAL DEL CEMENTO (INC), con RUC N° 80000089-7, representada en este acto por el señor GERARDO GUERRERO AGUSTI, con Cédula de Identidad N° 2.334.559, en su cargo de Presidente que acredita con la exhibición del testimonio del Decreto de la Presidencia de la República N° 140 de fecha 23 de agosto de 2023, denominada en adelante LA CONTRATANTE, por una parte, y, por la otra, la firma ABRACOMAO S.A. con RUC N° 80090439-7, representada en este acto por el Sr. JOSE MARIA SOARES LIMA, con Cedula de Identidad N° 5.762.749, en su calidad de Socio Gerente conforme lo confiere la Constitución de sociedad otorgado por Escritura Pública, denominado en adelante LA PROVEEDORA, denominada en conjunto LAS PARTES, e, individualmente, PARTE, acuerdan celebrar este presente contrato, el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:

1.ª. OBJETO.

El presente contrato tiene por objeto establecer las condiciones y obligaciones que asumen LAS PARTES con relación a la adjudicación del llamado denominado "ADQUISICIÓN DE CORREAS DE DIFERENTES MEDIDAS PARA LAS FÁBRICAS DE VALLEMÍ Y VILLETA", aprobada por Resolución PR N° 201/2023 de la Presidencia de la INC.

2.ª. DOCUMENTOS.

Los documentos contractuales firmados por LAS PARTES y que forman parte integral del Contrato son los siguientes:

- El Contrato;
- La Carta de Invitación;
- Los Datos Cargados en el SICP;
- La Oferta de LA PROVEEDORA;
- La Resolución de Adjudicación del Contrato emitida por LA CONTRATANTE y su respectiva Notificación;
- La Garantía de Fiel Cumplimiento del Contrato; y,
- La Garantía Escrita de los Bienes.

Los documentos que forman parte del Contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o discrepancia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente, siempre que no contradigan las disposiciones de La Carta de Invitación, en cuyo caso prevalecerá lo dispuesto en esta.

3.ª. IDENTIFICACIÓN DEL CRÉDITO PRESUPUESTARIO.

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria (CDP) N° 304/2023 vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el Número de Identificador en el Portal de las Contrataciones Públicas (ID) N° 437.039 y de acuerdo a la siguiente Línea Presupuestaria:

Año	FF	OF	Dpto.	TP	Prog.	SubProg.	Pry	OG	Monto Gs.
2.023	30	01	99	1	001	00	02	391	9.240.718.-
2.023	30	01	99	1	001	00	03	391	101.159.815.-
Total Gs.									110.400.533.-

4.ª. PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN.

Es el resultado del procedimiento de Contratación Directa N° 22/2023 - ID N° 437.039, convocado por LA CONTRATANTE, la adjudicación fue realizada según Resolución de la INC PR N° 201/2023, del 22 de noviembre de 2023.

5.ª. PRECIOS UNITARIOS Y EL IMPORTE TOTAL A PAGAR POR LOS BIENES

5.ª1. Para los fines de este Contrato, se conviene en establecer el monto total de Guaraníes noventa y nueve millones ochocientos treinta y cinco mil cuatrocientos treinta y dos (Gs. 99.835.432) I.V.A. incluido, determinado en base a los precios unitarios que figuran en la Planilla de Precios de

LA PROVEEDORA adjudicada por resolución de la presidencia de LA CONTRATANTE, conforme se detalla en el siguiente cuadro:

Ítem	Descripción	Unidad de Medida	Marca	Procedencia	Cantidad	Precio Unitario Gs. (IVA incluido)	Precio Total Gs. (IVA incluido)
Lote N° 1							
1	correa trapezoidal DIN 7753 parte 1 Perfil: SPC 5000.	Unidad	Continental	Brasil	6	402.500	2.415.000
2	Correa trapezoidal DIN 2215/ISO 4184 Perfil: C-128.	Unidad	Balflex	Europa	6	120.350	722.100
3	Correa trapezoidal DIN 2215/ISO 4184 Perfil: C-144.	Unidad	STE	Asiática	6	172.500	1.035.000
4	Correa trapezoidal DIN 2215/ISO 4184 Perfil: B-100.	Unidad	Balflex	Europa	5	57.000	285.000
5	correa trapezoidal DIN 2215/ISO 4184 Perfil: d-240.	Unidad	Mitsubishi	Japón	8	548.100	4.384.800
6	Correa trapezoidal DIN 2215/ISO 4184 Perfil: CV-1700	Unidad	Balflex	Europa	6	162.000	972.000
Total Lote N° 1							9.813.900.-
Lote N° 2							
1	Correa trapezoidal DIN 2215/ISO 4184 Perfil: AXS-64	Unidad	Mitsubishi	Japón	5	57.200	286.000
2	Correa trapezoidal DIN 2215/ISO 4184 Perfil: XPA 1250	Unidad	Continental	Brasil	5	99.000	495.000
3	correa trapezoidal DIN 2215/ISO 4184 Perfil: 9,5x1150	Unidad	Continental	Brasil	5	34.500	172.500
4	Correa trapezoidal DIN 2215/ISO 4184 perfil: A-85	Unidad	Balflex	Europa	5	31.500	157.500
5	Correa trapezoidal DIN 2215/ISO 4184 perfil: B-38	Unidad	Balflex	Europa	5	21.500	107.500
6	Correa trapezoidal DIN 2215/ISO 4184 perfil: B-44	Unidad	Balflex	Europa	5	24.936	124.680
7	Correa trapezoidal DIN 2215/ISO 4184 perfil: B-51	Unidad	MBH	Asiática	10	32.000	320.000
8	Correa trapezoidal DIN 2215/ISO 4184 perfil: B-96	Unidad	Dayco	Argentina	5	45.000	225.000
9	Correa trapezoidal DIN 2215/ISO 4184 perfil: B-102	Unidad	Bestflex	Europa	18	54.424	979.632
10	Correa trapezoidal DIN 2215/ISO 4184 perfil: 17x2750 B-108	Unidad	MBH	Asiática	10	85.500	855.000
11	Correa trapezoidal DIN 2215/ISO 4184 Perfil: C-122	Unidad	Bestflex	Europa	72	111.486	8.026.992